<sup>1114</sup> Canon 10 du concile de Meaux-Paris édité par Wilfried HARTMANN in *M.G.H concilia 3*, p.89-91 : « *Quod quam temerario ausu praesumptum sit, omnis scripturarum demonstrat auctoritas, adeo ut, sicut scriptum est, nec in persecutione dominica sine ministris pontificum res publica ad comprehendendum Dominum, quanto magis ad ordinanda divina servitia auferent transmittere ? ait enim scriptura secundum Johannem « Judas autem accepisset cohortem et a pontificibus et Pharisaeis ministros » et item : « Et adduxerunt Iesum ad Annam primum et inde ad Caipham pontificem » et post examinationem pontificis suscepit eum Pilatus ; et Paulum princeps sacerdotum secundum legem per legem iudicare debebat. Et quibus panes propositionis non licet edere, etiam a regis a Deo electi petitione, nisi mundentur, iudicio sacerdotum panes proponunt. »*

affaire, la *res publica* ne peut agir sans le ministère des pontifes. Cette affirmation de la supériorité de l'autorité spirituelle sur le pouvoir temporel dans tous les domaines y compris les affaires séculières va beaucoup plus loin que le reste du canon qui se contente d'interdire les fonctions de nature religieuse aux laïques. De plus ce passage a une véritable résonance politique ce qui n'est pas le cas du reste du canon.

Or il convient de remarquer que le thème de la supériorité des évêques sur les rois est souvent développé par les auteurs de faux-isidoriens. Sur la forme, ce passage est constitué d'une série de citations scripturaires - empruntées, il est vrai, plutôt au Nouveau qu'à l'Ancien Testament - ce qui est selon Madame Magnou-Nortier un procédé habituel des faussaires isidoriens. L'on peut donc considérer ce passage comme une interpolation.

Un dernier élément vient conforter cette hypothèse. Le texte de 10<sup>ème</sup> canon du concile de Meaux-Paris a été, comme l'a montré Gerard Schmitz<sup>1115</sup>, a en partie inspiré le 3<sup>ème</sup> canon du concile de Trosly. Voici le passage en question :

*« Et certes on sait que cela est lugubre à entendre, sacrilège à dire et horrible à faire pour tous ceux qui ont le respect de la crainte de Dieu quand, contre tout ce qui est établi, contre l'autoritas et la coutume de toute la religion chrétienne, des laïcs résidant comme des seigneurs et maîtres dans les monastères réguliers au milieu des prêtres et de tous les autres religieux prétendent selon un ordre pervers juger tout comme des abbés de leur vie, de leur **conversatio** et de la règle dont ils ignorent presque tout. Et certes cela est l'abomination de la désolation, que le Seigneur désigne par avance dans l'évangile en disant : « Quand vous verrez l'abomination se tenant dans le lieu où elle ne doit pas être, que celui qui lit comprenne. » Cela est vraiment l'abomination de la désolation, non seulement de ceux qui y sont soumis et de ceux qui pour leur propre perte sont vus dominer, mais aussi du roi de l'ensemble du **regnum** et de tous ceux qui sont favorables à une si détestable ordonnance. »<sup>1116</sup>*